SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

Resolução 85/2023 - RTR-CONSUP/RTR/IFMT, de 7 de julho de 2023

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA EO PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSOTECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 854, de 28 de abril

de 2021, publicada no DOU em 29/04/2021 | Edição: 79 | Seção: 2 | Página: 24, e considerando o Processo

23188.002488.2022-88  e a decisão da 59ª Reunião Ordinária deste Conselho, realizada dia 03 de julho de 2023;

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º APROVAR   o parecer da relatoria do Processo 23188.002488.2022-88 que trata da Conferência de

Resoluções, ad referendum, de Cursos de Graduação que emi u parecer favorável para aprovação das seguintes

resoluções:

- Resolução CONSUP nº 113 de 17 de agosto de 2016, que autorizou, ad referendum, o funcionamento do

curso de Licenciatura em Ciências da Natureza com Habilitação em Biologia do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Mato Grosso, Campus São Vicente – CR Jaciara.

- Resolução CONSUP nº 038, de 22 de junho de 2017, que autorizou, ad referendum, o funcionamento do

Curso de Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso, Campus Alta Floresta.

- Resolução CONSUP nº 032 de 05 de julho de 2019, que autorizou, ad referendum, o funcionamento do

Curso de Bacharelado em Administração do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso,

Campus Pontes e Lacerda/Fronteira Oeste.

- Resolução CONSUP nº 114 de 31 de agosto de 2016, que autorizou, ad referendum, o funcionamento do

Curso de Tecnologia em Gestão Pública do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus

Barra do Garças.

- Resolução CEFET-MT nº 06 de 17 de julho de 2006, que autorizou o funcionamento do Curso de

Licenciatura em Química - Campus Cuiabá Bela Vista/UAB.

Resolução CONSUP nº  091 de 12 de novembro de 2015, que autorizou, ad referendum, funcionamento

do Curso de Licenciatura em Matemá ca do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso,

Campus Cuiabá Bela Vista/UAB.

- Resolução CONSUP nº 152 de 07 de outubro de 2016, que autorizou, ad referendum, funcionamento do

Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas  do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso,

Campus Avançado Diamantino.

- Resolução CONSUP nº 148 de 30 de setembro de 2016, que autorizou, ad referendum, funcionamento

do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza - Habilitação em Biologia do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Mato Grosso, Campus Avançado Guarantã do Norte.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/60113/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/60113/

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Cristovam Albano da Silva Junior
Presidente substituto do Conselho Superior

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Documento assinado eletronicamente por:

Cristovam Albano da Silva JuniorCristovam Albano da Silva Junior, Reitor - SUBSTITUTO1 - RTR-RTRReitor - SUBSTITUTO1 - RTR-RTR, em 07/07/2023 14:23:47.
Gislane Aparecida Moreira MaiaGislane Aparecida Moreira Maia , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 07/07/2023 15:51:29.
Leila Cimone Teodoro AlvesLeila Cimone Teodoro Alves, PRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROPESSOASPRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROPESSOAS, em 07/07/2023 15:53:03.
Adriel Martins LimaAdriel Martins Lima, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 07/07/2023 16:59:43.
Osvaldo Junior Cavalcante SilvaOsvaldo Junior Cavalcante Silva, TECNICO DE LABORATORIO AREATECNICO DE LABORATORIO AREA, em 07/07/2023 17:02:05.
Daniel de RezendeDaniel de Rezende, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 07/07/2023 18:13:42.
Giliard Brito de FreitasGiliard Brito de Freitas , Diretor Geral - CD0002 - CFS-DGDiretor Geral - CD0002 - CFS-DG, em 07/07/2023 19:28:56.
Luana de Almeida NascimentoLuana de Almeida Nascimento, ARQUIVISTAARQUIVISTA, em 08/07/2023 11:13:20.
Nayeli Aparecida Domingos Leitão Nayeli Aparecida Domingos Leitão , 202211243090109 - Discente202211243090109 - Discente , em 08/07/2023 11:26:46.
Lenoir HoeckesfeldLenoir Hoeckesfeld, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 09/07/2023 06:57:38.
Gilson Soares de AraujoGilson Soares de Araujo, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTABIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA, em 10/07/2023 09:17:56.
Gilcelio Luiz PeresGilcelio Luiz Peres, DIRETOR(A) GERAL - CD0003 - TGA-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0003 - TGA-DG, em 10/07/2023 09:38:17.
Renata Francisca Ferreira LopesRenata Francisca Ferreira Lopes , DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - BAG-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - BAG-DG, em 10/07/2023 14:54:25.
Marcos Luiz Peixoto CostaMarcos Luiz Peixoto Costa, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALF-DGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALF-DG, em 11/07/2023 10:12:23.
Noemia Pessoa de LimaNoemia Pessoa de Lima, 20221BACADM-ALF0397 - Discente20221BACADM-ALF0397 - Discente, em 11/07/2023 10:24:42.
Marcus Vinicius Taques ArrudaMarcus Vinicius Taques Arruda, Pró-Reitor de Extensão - CD2 - RTR-PROEXPró-Reitor de Extensão - CD2 - RTR-PROEX, em 11/07/2023 14:47:21.
Marcos Antonio da SilvaMarcos Antonio da Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 11/07/2023 15:22:14.
Joarildo Lino da SilvaJoarildo Lino da Silva, Joarildo Lino da Silva - Outros - Associação de Sub Tenentes e Sargentos da Pm e Bm Mt (36910164000101)Joarildo Lino da Silva - Outros - Associação de Sub Tenentes e Sargentos da Pm e Bm Mt (36910164000101), em 11/07/2023 15:50:05.
Ivo da SilvaIvo da Silva, PEDAGOGO-AREAPEDAGOGO-AREA, em 11/07/2023 16:32:56.
Karen Priscila Barbosa da RochaKaren Priscila Barbosa da Rocha, 2021203420110060 - Discente2021203420110060 - Discente, em 17/07/2023 17:10:48.
Márcia Helena ScaboraMárcia Helena Scabora, Márcia Helena Scabora - Outros - Fiemt (03750189000128)Márcia Helena Scabora - Outros - Fiemt (03750189000128), em 18/07/2023 16:23:31.
Thaquiana Salomao MachadoThaquiana Salomao Machado, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 20/07/2023 12:09:14.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 05/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

546922
d229059f07

	Documento assinado eletronicamente por: